Res videtur satis intricata ac aequivocationibus abundans, apud alios heterodoxos auctores ignota. Wicleff apparet hic evasivus, perplexus ac certo haud clarus. In praesenti studio examinatur critice haec doctrina tropica Wicleffi in luce praecipui adversarii eius nempe Thomae Netter, famosi theologi ac scriptoris angli XV s. qui magnam habuit partem in apparandis decretis Concilii Constantiensis contra wicleffitas et hussitas.

Wicleff innixus alicui falso symbolismo cuius elementa in S Scriptura ac in Patribus Ecclesiae invenire tentavit, rationalismo cuidam favens,

⁹⁸ Blanciotti, Admonitio in tractatum de Eucharistia, W: Thomas Netter, DF II, s. 114.

parum accuratis ideis philosophicis de accidente et substantia imbutus, vix alienus ab aliqua specie panteismi, respuit realem praesentiam Christi eucharisticam, quam falso concipit identificando eam cum praesentia capharnaitica. Et haec est prima conclusio ad quam pervenit auctor praesentis dissertationis.

Praeterea minime spernendus videtur, si de ideis philosophicis ac theologicis Wicleffi sit sermo, quidam saltem influxus iurisperiti angli Henry de Bracton, famosi nominalistae Guilelmi Ockham et Berengarii. Haud sine fundamento Wicleff dicendus est saltem in aliquo sensu praecursor protestantismi etsi „ipse pene nihil habet de suo quod facit ingenium et pene nullum dimittit errorem antea damnatum — ut scribit Thomas Netter in suo famoso opere confecto 1426—1427 a. cui titulus *Doctrinale Antiquitatem Fidei catholicae contra wicleffitas et hussitas*” (vol. II. p. 82).

Tandem analysis critica doctrinae Wicleffi de tropica praesentia Christi eucharistica multum iuvare videtur ad delineandam viam evolutivam doctrinarum heterodoxarum eucharisticarum in decursu saeculorum usque ad tempus praesens.

Eppus Lech Kaczmarek